
Vorschlag Krippenentgelte (11 Monatsbeiträge auf Basis der landesweiten Emp fehlung 2016/2017)
unter Beibehaltung der einkommensabhängigen örtlichen Staffelung (analog zu den Kindergartengebühren)

Landesweite Empfehlung Beiträge 2016/2017, 11 Monatsbeiträge bei 6 Std. Öffnu ngszeit für Krippe:

Öffnungszeit tägl 6 Std in %
1 Kind 327,00 € 100% prozentuale Staffelung errechnet aus den landesweiten Empfehlungen

2 Kinder 243,00 € 74,31%
3 Kinder 165,00 € 50,46%
4 Kinder + 66,00 € 20,18%

Empfehlung der Landesbeiträge umgerechnet auf die Öffnungszeiten Kri ppe Ilvesheim:

Öffnungszeit tägl 8,5 Std 8,0 Std 7 Std
1 Kind 463,25 € 436,00 € 381,50 €
2 Kinder 344,25 € 324,00 € 283,50 €
3 Kinder 233,75 € 220,00 € 192,50 €
4 Kinder + 93,50 € 88,00 € 77,00 €

Vorschlag Krippenentgelte monatlich (bei Beibehaltung 3 % örtl. Z uschlag): 

Öffnungszeit tägl 8,5 Std 8,0 Std 7 Std
1 Kind 477,15 € 449,08 € 392,95 €
2 Kinder 354,58 € 333,72 € 292,01 €
3 Kinder 240,76 € 226,60 € 198,28 €
4 Kinder + 96,31 € 90,64 € 79,31 €

Vorschlag Krippenentgelte monatlich (bei freiwilliger Anpassung mi t 4 %): 

Öffnungszeit tägl 8,5 Std 8,0 Std 7 Std
1 Kind 496,24 € 467,04 € 408,67 €
2 Kinder 368,76 € 347,07 € 303,69 €
3 Kinder 250,39 € 235,66 € 206,21 €
4 Kinder + 100,16 € 94,27 € 82,48 €



Vorschlag Betreuungsentgelte 2016/2017 mit örtlicher Komponente (Einkommen sabhängig gestaffelt)

Kinderkrippe mit 8,5 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 347 259 175 70 70%
von 23.001 - 33.000 € 396 296 200 80 80%
von 33.001 - 42.750 € 446 333 225 90 90%
über 42.751 € 495 370 250 100 100%

Kinderkrippe mit 8,0 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 329 245 165 67 70%
von 23.001 - 33.000 € 376 280 188 76 80%
von 33.001 - 42.750 € 423 315 212 86 90%
über 42.751 € 470 350 235 95 100%

Kinderkrippe mit 7,0 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 287 214 144 60 70%
von 23.001 - 33.000 € 328 244 164 68 80%
von 33.001 - 42.750 € 369 275 185 77 90%
über 42.751 € 410 305 205 85 100%



Zum Vergleich Betreuungsentgelte 2015/2016 mit absoluter und prozentualer Veränderung

Kinderkrippe mit 8,5 Std. Betreuungszeit 2015/2016
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 326 245 165 67
von 23.001 - 33.000 € 372 280 188 76
von 33.001 - 42.750 € 419 315 212 86
über 42.751 € 465 350 235 95

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in absoluten Zahlen) :

Kinderkrippe mit 8,5 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 21 14 10 3
von 23.001 - 33.000 € 24 16 12 4
von 33.001 - 42.750 € 27 18 13 4
über 42.751 € 30 20 15 5

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in %):

Kinderkrippe mit 8,5 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 6,44% 5,71% 6,06% 4,48%
von 23.001 - 33.000 € 6,45% 5,71% 6,38% 5,26%
von 33.001 - 42.750 € 6,44% 5,71% 6,13% 4,65%
über 42.751 € 6,45% 5,71% 6,38% 5,26%



Kinderkrippe mit 8,0 Std. Betreuungszeit 2015/2016
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 308 231 154 63
von 23.001 - 33.000 € 352 264 176 72
von 33.001 - 42.750 € 396 297 198 81
über 42.751 € 440 330 220 90

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in absoluten Zahlen) :

Kinderkrippe mit 8,0 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 21 14 11 4
von 23.001 - 33.000 € 24 16 12 4
von 33.001 - 42.750 € 27 18 14 5
über 42.751 € 30 20 15 5

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in %):

Kinderkrippe mit 8,0 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 6,82% 6,06% 7,14% 6,35%
von 23.001 - 33.000 € 6,82% 6,06% 6,82% 5,56%
von 33.001 - 42.750 € 6,82% 6,06% 7,07% 6,17%
über 42.751 € 6,82% 6,06% 6,82% 5,56%



Kinderkrippe mit 7,0 Std. Betreuungszeit 2015/2016
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 270 200 137 56
von 23.001 - 33.000 € 308 228 156 64
von 33.001 - 42.750 € 347 257 176 72
über 42.751 € 385 285 195 80

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in absoluten Zahlen) :

Kinderkrippe mit 7,0 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 17 14 7 4
von 23.001 - 33.000 € 20 16 8 4
von 33.001 - 42.750 € 22 18 9 5
über 42.751 € 25 20 10 5

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in %):

Kinderkrippe mit 7,0 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 6,30% 7,00% 5,11% 7,14%
von 23.001 - 33.000 € 6,49% 7,02% 5,13% 6,25%
von 33.001 - 42.750 € 6,34% 7,00% 5,11% 6,94%
über 42.751 € 6,49% 7,02% 5,13% 6,25%


